CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ALTO OESTE POTIGUAR – CONSOP
____________________________________________________________________________________________

ATA DA REUNIÃO PARA INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA DO

CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ALTO OESTE

POTIGUAR.

Aos dezesseis (16) dias do mês de maio, do ano dois mil e dezenove (2019), às 14h, no

Auditório da sede da Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte (FEMURN), localizado

na Rua Maria Auxiliadora, Bairro Tirol, no município de Natal/RN,  reuniram-se em Assembleia

Geral, para fins de eleição da nova diretoria do CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL DE

SANEAMENTO BÁSICO DO ALTO OESTE POTIGUAR, nos termos da lei n°11.107, de 06 de

abril de 2005. Na abertura dos trabalhos, a Senhora Presidente, Maria Bernadete Nunes Rêgo

Gomes, constando a presença do quórum estabelecido pela Cláusula vigésima nona do

Estatuto do Consórcio, deu as boas vindas a todos e fez um breve resumo sobre como está o

andamento dos trabalhos do consórcio, bem como incentivou a todos a continuarem a trabalhar

em prol deste projeto que só tem a beneficiar toda a população do alto oeste potiguar. Na

oportunidade, frisou a importância de todos estarem reunidos para Eleição da nova Diretoria do

Consórcio Regional e deu ênfase ao andamento das ações burocráticas efetivas para a

resolução na destinação adequada dos resíduos sólidos da nossa região. Na oportunidade,

deixou seu nome a disposição. Em ato contínuo, a Senhora Maria Bernadete Nunes Rêgo

Gomes nomeou a mim, Kennedy Dantas Francelino, para secretariar os trabalhos. Em

continuidade a sessão, disse a senhora Maria Bernadete Nunes Rêgo Gomes que a finalidade

da presente reunião era: a eleição da nova diretoria do CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL

DE SANEAMENTO BÁSICO DO ALTO OESTE POTIGUAR. A seguir procedeu-se a Eleição

do Presidente: foi aberto um prazo de trinta (30) minutos para as inscrições dos candidatos. Em

seguida, foram propostos os nomes para presidente, nominados a seguir:  Presidente: Maria

Bernadete Nunes Rego Gomes. Em ato contínuo, transcorridas as formalidades legais,

procedeu-se a votação em 1° turno, que requer 2/3 dos votos para eleição, conforme claúsula

31ª, § 2º, do Estatuto do CONSOP, tendo como fiscais os próprios Prefeitos e Representantes

presentes. Havendo quorum legal, foi feita a votação nominal aberta, sendo eleita por

aclamação como Presidente do Consórcio, a senhora Prefeita Municipal de Riacho da

Cruz/RN, a Sra. Maria Bernadete Nunes Rêgo Gomes, brasileira, casada, tabeliã, capaz,

portadora do CPF sob o n.º 289.106.054-72, RG n.º 496.104 – SSP/RN, residente a domiciliada

à Av. Camila de Léllis, n.º 258 – Centro – Riacho da Cruz/RN, CEP: 59.820-000. Dando

prosseguimento, o Secretário passou a condução dos trabalhos a Presidente Eleita. Assumindo

a condução dos trabalhos, atendendo a cláusula 32ª do Estatudo do CONSOP, a presidente

eleita propos os nomes de quatro diretores titulares e suplentes, sendo estes, respectivamente,

dos prefeitos de: 1) Pau dos Ferros, o Sr. Leonardo Nunes Rêgo, brasileiro, casado,

administrador, capaz, portador do CPF sob o n.º 025.260.944-10, RG n.º 1.561.322 – SSP/RN,

residente e domiciliado à Rua Mano Marcelino, 379 – Frei Damião – Pau dos Ferros/RN, CEP:

59.900-000; 2) Major Sales, o Sr. Thales André Fernandes, brasileiro, casado, advogado,

CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ALTO OESTE POTIGUAR – CONSOP
____________________________________________________________________________________________

capaz, portador do CPF sob o n.º 010.692.244-05, RG n.º 2.105.146 – SSP/RN, residente e

domiciliado à Rua Maria de Lourdes Gonçalves, 32 – Centro – Major Sales/RN, CEP: 59.945-

000; 3) Serrinha dos Pintos, a Sra. Rosânia Maria Teixeira Ferreira,  brasileira, casada,

professora, capaz, portadora do CPF sob o n.º 970.522.644-04, RG n.º 1.543.207 – SSP/RN,

residente e domiciliada à Av. Francisco Vito, 114 – Centro – Serrinha dos Pintos/RN, CEP:

59.808-000; e 4) Martins, a Sra. Olga Chaves Fernandes de Queiroz Figueiredo,  brasileira,

viúva, pedadoga, capaz, portadora do CPF sob o n.º 307.200.364-53, residente e domiciliada à

Rua Getúlio Vargas, 06 – Centro – Martins/RN, CEP: 59.800-000, para os cargos titulares da

diretoria; e os prefeitos de: 1) Messias Targino, a Sra. Francisca Shirley Ferreira Targino,

brasileira, casada, funcionária pública, capaz, portadora do CPF sob o n.º 491.299.704-82, RG

n.º 821.151 – SSP/RN, residente e domiciliada à Rua Dr. Edino Jales, 780 – Centro – Messias

Targino/RN, CEP: 59.775-000; 2) Riacho de Santana, o Sr. Jessé Nildo Dantas de Freitas,

brasileiro, casado, enfermeiro, capaz, portador do CPF sob o n.º 033.606.904-94, RG n.º

1.903.413 – SSP/RN, residente e domiciliado Sítio Santo Antônio, 92 – Zona Rural – Riacho de

Santana/RN, CEP: 59.987-000; 3) Itaú, o Sr. Ciro Gustavo Alves Bezerra, brasileiro, casado,

contador, capaz, portador do CPF sob o n.º 035.534.324-03, RG n.º 1.850.609 – SSP/RN,

residente e domiciliado à Rua Faustino Pinheiro, 68 – Centro – Itaú/RN, CEP: 59.855-000; e 4)

Lucrécia, a Sra. Maria da Conceição do Nacimento Duarte, brasileira, casada, professora,

capaz, portadora do CPF sob o n.º 970.648.404-30, RG n.º 2.641.428 – SSP/RN, residente e

domiciliada à Rua Bartolomeu Silva, 283 – Centro – Lucrécia/RN, CEP: 59.805-000, para

suplentes. Havendo concenso entre os prefeitos e representantes de prefeituras presentes na

Assembleia, as indicações foram submetidas a votação, a qual confirmou os nomes indicados,

e em seguida a Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL DE SANEAMENTO

BÁSICO DO ALTO OESTE POTIGUAR, nos termos do que foi deliberado em Assembleia

Geral, nomeou os membros de sua diretoria. Após a deliberação, a presidente declarou

empossada a nova diretoria do CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL DE SANEAMENTO

BÁSICO DO ALTO OESTE POTIGUAR. Esgotada a ordem do dia, e como ninguem mais fez

uso da palavra, a presidente eleita, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

Asembleia Geral. Nada mais havendo, eu,

____________________________________________ (Kennedy Dantas Francelino), que servi

como Secretário da Assembleia, lavrei a presente ATA que para constar segue assinada pelos

demais participantes da Assembleia.

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES
PRESIDENTE DO CONSÓRCIO

KENNEDY DANTAS FRANCELINO
REDATOR DA ATA